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Utóhangok
a Közgazdasági Bank megalakulásához. I

A legsürgősebb ipari teendők.

Városunknak tehát megvolna az 
uj bankja. Magam is ott voltam a 
megszületésénei és mondhatom nagyon 
szép, nagyon érdekes, majdnem ünne­
plés volt. Az egész megalakulást pro- 
cessust, dacára az érdekelték óriási 
részvétének, egy disszonáns hang sem 
zavarta meg, mintha mindannyian érez- 1 
tűk volna, hogy igen nagy es igen 
iontos missiók megvalósulása előtt 
állunk.

Vagy csakugyan lehet e fontosabb 
missiót magunk elé képzelni, mint 
amit ennek az uj banknak alapszabá­
lyai mondanak és programmja ölel föl ?

Lj es egészséges ipari vállalato­
kat teremteni, biztosítani a mi ipa­
rosainknak megélhetését, kiküszöbölni 
lehetőleg mindenütt es mindenben az 
idegen konkurrenciat és termelni olyan 
állapotokat, hogy ennek az egyébként 
agrikultur államnak a lakossága ne 
legyen, csupán a föld es a természet 
szeszélyeire utalva, hanem fellendülő 
tisztességes és tekintélyes iparunkkal 
a nyugati államok melle sorakozhas­
sunk és úgy akkor is megélni tudjunk,

Kiadja: a Nyomda-Részvénytársaság.

ha a természet ismetelve mostohán 
bánik velünk es megvonja tőlünk az 
áldást es közjóletet eredményező bősé­
ges termést.

Becsüljük meg a mi hazánkban 
kínálkozó egyéb természeti erőket es 
amit a mezőgazdaság megvon tőlünk, 
más államok példájára mi is paralizál­
juk ipar és kereskedelmi térén.

Az igazgatóság es vezetőség tag­
jainak illusztris névsora, azt hiszem, 
méltán feljogosít minket arra a fölté­
vesre, hogy itt nem utópiák és holmi 
elérhetetlen ábrándokról van szó és 
hogy ez a pénzintézet mindenkor fel­
adatúnak magaslatai) fog allani.

Itt nem egyedül internis bank­
érdekek lesznek mérvadók s hogy 
ami az elfogadott alapszabályokban 
elénk lett tarva, nemcsak Írott mulaszt 
marad.

Hogy a kereskedelem es iparnak 
pártolása es fellendítése nem egyesek 
rovására, hanem oly értelemben fog 
megtörténni, ahogy az ipar es keres­
kedelemnek általában tehetünk szol­
galatot es általánosan növelhetjük te­
kintélyét.

S kell is, hogy igy legyen ! Mert 
az iparpártolás eszméje, melynek a 
bank megalakulásával gyökeret ver­
tünk, félénk irányozza az egész ország 
figyelmet.

Fiaukiiín: HAJDÚ JÓZSEF.

Nem szabad, ha már beállottunk 
a legelső zászlóvivők közé, kik az 
iparpártolás hatalmas eszméjét viszszük 
előbbre, hogy feleuton megálljunk.

Ezzel egyszersmint városunk te­
kintélye is egybe van forrva. S ez —- 
miután különböző társadalmi rétegek 
érdekeit karolja fel — egyszersmint 
eminens országos érdek is.

Minden álszemérem nélkül mond­
hatom, hogy az általam a helybeli 
sajtó jóvoltából e lapok hasábjain, vá­
rosunk derék polgársága előtt több­
szörösen elejtett kecskeméti bőrkészi- 
tesi es bőrfesteszeti gyár ötlete is jó­
részt tápot adott az uj bank létesíté­
sének.

Nem kerek es nem is várok ezért 
külön elismerést vagy dicséretet.

Elég elégtételt és erkölcsi meg­
nyugvást fog nekem mindenkor szol­
gáltatni az a körülmény, ha az élért 
célt is a célban rejlő kellő erkölcsi és 
anyagi eredmény fogja mindenkor 
szolgálni es dicsőíteni magát az eszmét- 

Azonban nem akarván ismételni 
a gyár létesítése mellett szóló külön­
féle argumentumokat, melyeket derek 
polgártársaim amúgy is ösmernek, — 
egy körülményt még sem hallgatha- 

I tok el.
A kecskeméti bőrkeszitési és bőr- 

festészeti gyár mint külön iparválla-

. T A R C A.

A kis bíró.
— Irta: Sárváry Nuaey. —

Az akácfák kul beárnyékolt korcsma­
udvaron két ember állott egymással szem 
ben s mozdulataikból látszott, hogy nem 
a legbékésebb szándékkal vannak egymás 
iránt. Valami fölött nagyon eltérhettek a 
nézeteik, mert igen hangosan hivták se­
gítségül egymás öregapját meg köröszt 
apját s ugyancsak fenyegettek egymást.

— Betyár ember volt kigyelmed 
mindég !

— Az volt ám az öregapád, de nem 
en ! — Szót szó követett, inig végre Kaj- 
tár János kis biró uram megelégelvén a 
dolgot, úgy fültövön legyintetté Kerekes 
Mátyás uramat, hogy az se volt rest a 
kapott nyaklevest megduplázni.

Mivelhogy ilyenformán az egyensúly 
kettőjük közölt megbillent, egyenest el­
mentek a szomszédban lakó Kispál István 
uramhoz, a falu birájához panaszra.

Ez azután igazságot is telt közöttük 
nagybölcsen s ekképp hirdette ki leg­
felsőbb Ítéletét:

— Hát minekutána a vereködést 
kigyelmed kis biró öcsém kezdte s minek­
utána kigyelmednek semmi képp nem lett 
volna szabad vereködni, mert hogy az a 
hivatalos tekintélét csorbítja, azért ki­
mondom kigyelmedre a szentenciát, amely 
szerint négy napra a kéterbe kotródjék. 
Kigyelmed meg Kerekes Mátyás gazda 

azideig elvégzi büntetésből a kis biró 
hivatalos dolgait.

A kis biró «i rá rótt büntetést kény­
telen kelletlen leülte. A kóterben pedig 
azon törte a fejét, miképpen bosszulhatná 
meg magát a bírón, meg Kerekes Mátyá 
són. Am mivel olyan elégtételt akart, 
mely neki semmiesetre, csak a másik 
keltőnek ártson, hát addig várt türelme­
sen, arra még alkalom adódott.

Egy pár hónapra a lenti események 
| után Kispál István biró uram szobájában 
i ült s valami Írás fölé hajolva gon­

dolkodóba esett. Közelebb lépve hozzá, 
I észre vehetjük, hogy közben közben mo- 
• solyog egyet. Majd erős kezét ökölbe 
i szorítja s nagyon haragudhatott, mert 
! hatalmasat ütött az asztalra, hirtelen 
j hátradőlt székében s parancsoló hangon 
' szólítja a szomszéd szobát tisztogató kis 

bírót :
— Hallja ke, kis biró öcsém, gyüjjék 

csak ke ide be.
A kis biró abban hagyja a dolgát s 

kötényestül, seprőstül benyit a biró szo­
bájába, a seprőt, mint a légyért, katoná­
san lábához szorítva, megáll a biró előtt.

— Hallom a parancsot, biró uram, 
mit kéne már megest kidobolni?

— Nem dobról esik mostanság szó, 
hanem másról. Tudom, kigyelmednek épp 
úgy helyén van az esze, mint nekem, hát 
mondanék valamit.

— 'Möghallgatom, ha biró uram is 
úgy akarja.

— Hát, tudja ke, a Körösztös Pistá 
rul van megest szó; mái. meg nagy gali­
bát csinált. A .lakat) árendás feljelentette 

máma nálam, hogy amikor tegnap kocsi­
val, portékával megrakottan a vásárrá 
hajtott, a garázda legény a kocsit (elfor­
dította. oszt mivel ez a kocsinülöknek 
nem tetszőit, hát akkor meg azokat for­
dította bele az árokba, oszt mivel ez sem 
volt szájaizire a zsidónak, hát úgy el- 
tanálta verni, hogy féllábon, görbe háttal 
gyűlt el máma a panaszos. Hát azért 
mondok, kis biró öcsém, ki kéne tanálni 
valamit, hogy étiül a falu rosszátul mög- 
szabaduljtmk. Mán úgy gondolom, hogy 
olyasmit törnie, ami a magasabb törvénybe 
ütközne, hogy oszt liz tizenöt esztendeig 
nem lenne itt a faluban.

— Hát a zsidó kínzásáért mit rótt 
rája biró uram ?

— Bezáratnám, de nem merőm.
— De már mért nem ?
— Hát csak azért, mert a múltkor 

is, mikor be vót zárva, a feleségöm egyre 
a kikandikáló luk előtt settenkedett s 
mikor azt hitte, hogy nem látom, egyre 
adogatta be neki az ételt mög az italt. 
Hát bizony attul félek, hogy még mög- 
babonázza az asszonyt, azt pedig nem 
igen szeretném ám !

— Nem is volna jó — mondja a 
kis biró jelentőséges ábrázattal, jól tudva, 
hogy az asszony szívesen látja a legényt. 
— Hanem én azt mondom biró uramnak, 
hogy kigyelmed erős, derék embör, oszt 
ha most a legényt bezáratja s az asszony 
mögest ott lesz a kikandikáló luk előtt, 
hát fogja rá a legényre, hogy az csalo­
gatja oda az asszonyt. Osztég jól bánjon 
jón el vele. Ennek ám mög lösz a foga­
natja, m rt vagy biró uram vékonyába 
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latnak létesítését sehogy sem szabad 
elodázni.

Ha szó van vagy lehet róla, hogy 
megszülessék, itt legkevésbbe van 
helye a hosszú vajúdásnak.

Kell, hogy az ige hamarosan tes­
tet öltsön, kell, hogy ez a terv miha­
marabb megvalósuljon.

A gyárban feldolgozás alá kerülő 
nyers böranyagoknak beszerzése már 
március hónapban kezdődik.

Sőt már február hónapban kell a 
bőrszállitásra vonatkozó különféle bőr 
kötéseknek (schlussoknak) megtör­
ténnie.

A beszerzés és szállítások ideje 
eltart 3—4 hónapig, tehát legkésőbb 
június végével már befejeződik, azon, 
túl lehetne gyárunk, de nem tudjuk 
annak üzemet kellőleg jövedelmezővé 
tenni, lehet bőranyagunk, de vagy 
nagyon kevés, vagy pedig drága, t. i. 
olyan, amit a konkurrencia elöl sike­
rült elhalásznunk.

Már pedig a gyárat jövedelmezővé 
akarjuk tenni, üzemének sikerét már 
a keletkezésnél biztosítani.

Így érjük cl részvényeinknek meg­
erősödését, kellő kamatoztatását, rész­
vényeseink bizalmát, anyagi es erkölcsi 
sikert egyaránt.

Ha ezt a tervet hanyagul kezel 
jük, úgy a gyár letesitése egy egész 
évre van elodázva. S ez kár volna.’ 
Mert nagy beteg a mi szücsiparunk 
és a beteggel nem szabad sokat spe 
kulálni, annak sürgősen kell nyújtani 
a gyógyító orvosságot, a józan politika 
így parancsolja. Rankov József.

Farsangi naptár.

Januar hó 19 én A Jótékony Nőegylet tánc­
mulatsága a Kecskeméti Kaszinóban.

Január hó 20-án. A Katholikus Legényegylet 
tancmulatsaga a Míllekerben.

téved a bicska, akkor mögszabadulunk a 
legénytül, vagy mögfordilva, akkor meg 
nem kell becsukatni a legényt.

— Eh, ne bolondozzék k így elmed, 
hanem a jobbik eszét vegye elő’.

A kis bíró erre leült a sarokban álló 
székre, tenyerébe mély esztett fejjel szegzi 
tekintetét a főidre, mintha attól akarna 
tanácsot kérni. A bíró csak nézi s várja 
az okos szót. Egyszerre csak megböki a 
kis biro hüvelykujjával a homlokát.

— Mög van, biró uram I
— No hát mondja ki kigyelmed 

hamar.
— Hát, kérem alásan, olyanformán 

gondolnám, hogy a legényt belebolondi 
tóm egy szép megyvcskébe, oszt addig 
viszem a dolgot, hogy a falu határában 
találkozzanak a legény inög a mönyecske, 
osztég azt titokban megmondom a me­
nyeske urának, osztég a ki gjön velem, 
mög biró urammal a határba, ott a legényt 
mög a menyecskét meglessük, oszt mikor 
együtt lesznek, a gazdái rájuk uszítom, 
oszt azok a mi javunkra elvégzik mán a 
dolgukat. Vagy az egyik harap a fűbe, 
vagy a másik, de a legénytől mögszaba­
dulunk !

— Látom, kis biró öcsém, maga fur­
fangos mög okos embör is. Ennél mara­
dunk, de csak osztég vigyázzon kigyel- 
med, hogy baj ne legyen.

— Mögbizhatik bennem biró uram, 
— mondja távozóban a kis biró — mind­
járt neki is látok a munkának.

(Vége következik)
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Február hó 2-in A Gasdaiági Egyesület bálja. 
— Tánc vizsga a Míllekerben

Február hó 9-en Kaszinó-estély a Kecskeméti 
Kaszinóban. — A Kereskedő Ifjak hangversenye és 
tancmulatsaga a Kereskedelmi Kaszinóban.

A kecskeméti kir. törvényszék
múlt évi működése.

A kecskeméti kir. törvényszék el­
nöki irodája már összeállította a kecske­
méti kir. törvényszék múlt évi személyi 
viszonyairól és ügyforgalmáról szóló ki­
mutatást. A kimutatás általánosabb ér­
dekű részeiből a következőket közöljük : 
A törvényszéknél a múlt évben az elnö 
kön kívül működött 3 Ítélőtáblái cim- és 
jelleggel felruházott törvényszéki biró, 7 
törvényszéki biró, 2 jegyző, 4 aljegyző, 4 
joggyakornok, 1 irodaigazgató, 3 telek 
könyvvezető, 3 irodatiszt, 8 iruok, 7 ren 
dós dijnok és 7 hivatalszolga, a rendszere­
sített személyzet száma tehát 52. Műkö­
dött azonkívül a törvényszéknél 4 keres­
kedelmi ülnök (Adler Imre, Fehér Már­
ton, Fuchs Soma, Gyenes Gyula), 4 ál­
landó szakértő (dr. Kecskeméti István, 
dr. Damó Zoltán, Pataky Imre, Kerekes 
József), 1 állandó tolmács (dr. Spieler I.).

A törvényszék személyzeti létszámá­
ban jelentősebb változás csak az év vé­
gén történt, a midőn Sebastiani Károly 
kir. Ítélőtáblái bírót a budapesti büntető 
járásbíróság vezető bírójává neveztetett 
ki; az év folyamán dr. Imling Alfonz al­
jegyzőt a budapesti törvényszékhez he­
lyezték át, Kiss Lajos aljegyző pedig el­
hunyt. Helyükbe dr. Dumtsa Antalt és 
Meder Gyulát nevezte ki. illetve helyezte 
at az igazságügyminiszter. Meder Gyula 
még az év folyamán áthelyezést nyert a 
kiskőrösi járásbírósághoz s helyette a 
kiskőrösi járásbíróságnál működő dr. Po- 
komándy Dezső jegyző jött. Ugyancsak 
az év végén Zsigmond Béla aljegyzőt, a 
jegyzői kar képzett, kipróbált munkaerejű 
tagját jegyzővé nevezték ki.

A kir. törvényszék iktatóhivatalába 
érkezett az 1906. év folyamán polgári 
beadvány 11872. telekkönyvi 11858, bün­
tető 9572, fegyelmi 18, sommás felebb- 
viteli 606, összesen tehát 33320.

Az ügyforgalmat illetve a polgári 
pereket illetőleg a múlt (1905.) évről ma­
radt 369, az idén érkezett 1541 (az 1905. 
évben 1632), befejeztetett 1461, maradt a 
jövő évre 449.

Telekkőnyvvi ügyek : A múlt év­
ről maradt 33, az idén érkezett 11858 (a 
múlt 1905. évben 509-el több ügy érke­
zett), elintézetlen maradt 49.

Csődügyek: Csődnyitás iránt 43 
kérvény érkezett; ex a szám még mindig 
elég jelentékeny nagy és nem valami 
fényes világítást vet az alföld kereske­
delmi és hiteli viszonyaira, bár e téren 
javulás észlelhető : tavaly 56 kérvény 
érkezett csődnyitás iránt. Az év elején 
folyamatban volt 10 csőd, a folyó évben 
5 csődöt nyitottak (a múlt 1905. évben 
9-et), az év végén maradt 8 csőd.

Cégügyek: Az év folyamán beje­
gyeztek 46 egyéni és 55 társas céget, 
töröltek 8 egyéni és 11 társas céget.

Büutető ügyek: Vizsgálóbírói ügy 
a múlt évről maradt 5, érkezett 388, el­
intéztek Teszáry és Kapv vizsgáióbirák 
385 ügyet, maradt 8. Bűnvádi per a múlt 

évről maradit 176, az év folyamán érke­
zett 561, befejeztetett 577, maradt 160. 
Vádtanácsi tárgyalást tartottak 37, vád­
tanácsi ülést 110 esetben. Törvényszéki 
főtárgyalás volt 170 bűnügyben ; az es- 
küdtbiroság négy ülésszakban 34 bűn­
ügyet tárgyalt.

A bűnügyek terén, amit különben a 
rendőrség bűnügyi osztálya által közzé­
tett statisztika is bizonyította, az 1906. 
évben örvendetes apadás tapasztalható. 
Ötvenkét bünügygyel kevesebb az 1906. 
év folyamán beérkezett ügyek száma ; az 
apadás különösen észlelhető a nagyobb 
büntető ügyeknél. Az esküdtszék elé az 
1906. évben 34 ügy került, míg az 1905. 
évben az esküdtbiróság 45 büngyet tár­
gyalt. Több mint 25 százalékkal kevesebb 
volt ennélfogva a súlyosabb delictumok 
száma. Az egyes esküdtszéki ciklusok csak 
6—7 napig tartottak, míg 1905. évben 
12—14 napig.

A törvényszék tanácsainak beosztása 
többé-kevésbé a régi marad ; az eltávozott 
Sebastiani Károly helyét az egyes taná­
csokban a kinevezendő törvényszéki.bíró 
fogja betölteni.

SZÍNHÁZ.
Heti műsor:

Szerdán : Milliárdos kisasszony. Páros 
bérlet.

Csütörtökön : A dolovai nábob leanya. 
Kirtyán Etelka felléptéveUPáratlan bérlet. 

Pénteken : Baccarát. Félárak.
Szombaton : Milliárdos kisasszony. Pá­

ros bérlet.
Vasárnap : délután Tavasz. Félhely- 

árak. Este Scherlock Holmes kalandjai. 
Páratlan bérlet.

Az ember tragédiája. Szép számú 
közönség gyűlt össze Madach nagy alko­
tásának előadására. Az előadás fénypontja 
ma is Vécsei Évája volt, ki minden egyes 
színben a tőle már megszokott diskréció- 
val játszott, mellette Pataki, Ádám kre- 
álója aratott nagy sikert. Bihari Lucifer 
nehéz szerepét jól felfogva, kellő cinis- 
inussal játszotta meg. Kisebb szerepeik­
ben Boldizsár, Marosi, Kondiáth szintén 
tehetségük legjavát nyújtották. Nagy kár 
azonban, hogy a londoni vásár, pholansz- 
ter színek elmaradlak De hogy Kepler 
a francia forradalom után mért nem éb­
red fel, azt nem tudjuk. (ar.)

NAPI HÍREK.
Kecskemét, január 15.

— Kitüntetés Horváth Béla buda­
pesti táblabirónak a király a kúriai bírói 
címet és jelleget adományozta.

— Molnár Imre meghalt. Igaz rész­
véttel és mély megilletödéssel vesszük a 
szomorú hirt, hogy Molnár Imre nyug, 
községi tanító 74 éves korában tegnap 
Jászkiséren meghalt. Molnár Imre egy 
egész emberöltőn, hosszú negyven éven 
át működött nemes buzgalommal, példát­
lan szorgalommal és kitartással a tanítói 
pályán. — Több generáció nőtt fel az Ő 
tanításai mellett s mindenki szeretottel 
tisztelettel emlékezett vissza jó tanítójára. 
Talpig kuruc volt az öreg, dicsőségesen 
végig küzdötto a szabadságharcot s szen­
vedett a honért az absolutismus sötét, 
gyászos napjaiban. Még a külsőségekben 
is kimutatta magyar érzelmeit: mindig 
magyar ruhában járt. Szinte megszoktuk 
már, hogy minden reggel szép lassan 
végig sétált az öreg tanító bácsi a Nagy­



13 sz. KECSKÉMET! LAPOK. 8. oldal.

körösi utcán s mosolyogva fogadta tanít­
ványai — legnagyobbrészt kinőtt, meg­
lett emberek — köszönését. Körülbelül 
10 éve, hogy abbanhagyta a tanítást s 
vissza vonult a jól megérdemelt nyuga­
lomba. Mint nyugalmazott tanító is kö­
zönünk élt egy darabig, majd pár évvel 
ezelőtt leányához ment lakni Jászkisérre, 
s ott is érte őt utol a halál. Temetése 
hírére az 1 kerületi iskolán, a hol az 
öreg legutóbb hosszú ideig tanított, ki­
tűzték a gyászlobogót. Az elhunytban 
Molnár Lajos, a rét. egyház ellenőre édes 
atyját gyászolja

— Magántanári előadások A kecske 
niéti ref. jogakadémian a magántanárai 
közül az 1906—1907. tv második telében 
csak ketten hirdettek előadásokat: Dr. 
Horváth Mihály, ki a Közegészség fant 
fogja heti kel órában előadni es dr. Novak 
K. Ernő, aki büntetőjogi seminariumot 
fog heti két órában tartani.

— Hit. E cím alatt lapunk tegnapi 
számában költemény jelent meg, melynek 
első szakaszában a nyolcadik sorbul há­
rom szó tévedésből — sajnálatánk ra — 
kimaradt. Minthogy a költemény ekép 
csonka alakot mutat, pedig ep a költe­
ményekben még a szótagok mennyisége 
is a szoros kívánalmak közé tartozik ; — 
azok részére, kik ennek utána nezni kí­
vánnak, a hibát kiigazítjuk akép, hogy 
az illető sor igy hangzik : „Mert hinni 
jó, mert hinni szép, nemes/

A Noegylet batiszt estelye Ritkán 
keltett táncmulatság előzetesen is annyi 
érdeklődési, mint a Kecskeméti Jótékony 
Nőegylet szombati (január 19) batiszt- 
estélye, amelyre nemcsak varosunk körei 
ben, hanem a vidéken is többen készül 
nek. 600 meghívó bocsáttatott már ki, 
különös figyelem földit tat ván arra, hogy 
a bárminő alapon igényt formábrk közül 
senki sem maradjon ki a meghívandók 
sorából.

— A Rongyos Egylet szelvényei A 
Rongyos Egylet vasárnap tartott közgyű­
lésén elhatározta, hogy ez évben mulat­
ságot nem rendez, hanem jövedelmének 
gyarapításira apró szelvényekből álló tű 
zetekel fog kibocsátani. Egy szelvénynek 
az értéke 10 fillér lesz, amiket majd an 
nak idejön a Rongyos Egylet tagjai fog­
nak árusítani.

— Jótékonyság Néhai Schweiger 
József a Chevra Kadiscliának nagyobb 
összegű alapítványt tett, melyet az tarto­
zik minden évben egy kijelölt célra for­
dítani s erről Kecskemét városát értesíteni. 
A szent egylet most értesítette a várost, 
hogy az alapítvány kamataiból kihá/asi- 
tottak három nőt 200—200 koronájával, 
az elhunyt sírja fölött mondattak kétszer 
imát s a még fönnmaradt összeget egyéb 
jótékony célra fordítottak.

— Hangverseny Nagykőrösön. Koller 
Ferenc zeneiskolai tanár folyó hó 26 án 
nagyszabású hangversenyt rendez a nagy­
kőrösi városi szálloda emeleti dísztermé­
ben, melynek kitűnő műsora a következő : 
1. Felolvas Tömöri Jenő. 2. a) Haydn J. 
„Andante* a „g*-dur vonós-négyesből, 
b) Niedetti P. „Szerenád*. Előadják : Rol­
ler Ferenc tanár (1 ső hegedű), Szer­
vánszky Jenő tanár (2-ik hegedű), dr. 
Fekete László (mély hegedű) és M irkó 
Imre (gordonka). 3 Liszt F. „Magyar 
rapszódia*, zongorán előadja Sikari Ko­
vács Ilonka urleány. 4. a) Chopin K. 
„Nocturne*. b) Wieniewski H „Mazurka*. 
Hegedűn előadja Roller Ferenc, zongorán 
kíséri Varga József tanár. 5. Erkel F. 
„Nagy ária a Hunyadi László operából*, 
énekli Horváth Arnold opera-énekes. 6. 
a) Bihari János „Kesergő*, b) Czinka 
Panna „Rákóczi siralma*. Előadják : Kol 
ler Ferenc, Szervánszky Jenő, dr Fekete 
László és Markó Imre. 7 Hubay Jenő 
„Csárdajelenetek*. Hegedűn előadja Rol­
ler Ferenc, zongorán kiséri Varga József. 
8. Erkel Ferenc „Nagy magyar ábránd*. 
Előadják Roller Ferenc. Szervánszky 
Jenő és Varga József.

— Pályázatok a varosnál. Kecskemét 
városánál ma délután jártak le az adó 
telekkönyvi segédnyilvántartói éa a rend 
Őrfogalmazói állásra hirdetett pályázatok. 
Ez állásokra eddig a következők adták 
be kérvényeiket : Az adótelek könyvi segéd- 
nyilvántartói állásra: Bende László Írnok, 
Szabó Mihály napidijas Írnok, Máthé Sán­
dor írnok, Salamon Henrik írnok, Dóm­
ján Albert napidijas írnok, S. Kovács 
József közjegyzői írnok, Nehéz János, 
Dégi Zoltán napidijas Írnok, Lukács Béla 
napidijas Írnok, Matyók Sándor díjtalan 
írnok, Nyirády János adóvégrehajtó, Reu­
ter Gyula rendőrkapitányi végrehajtó, 
Nagy Béla rendőrtiszt, B. Kiss Béla Írnok, 
Szegedi István irodai gyakornok, Vezsenyi 
Béla, Virág Ferenc irodatiszt. A rendör- 
fogaimazói állásra pályázták : Rektorisz 
Gyula, Szabó Mihály, Tóth Kálmán, Sala 
inon Henrik, Doniján Albert, Degi Zoltán, 
Szegedi István. Vezsenyi Béla, Dárdai 
Ernő es Szaiff Kálmán.

— Egyhaztanacsüles. A református 
egyháztanács ma délután tartott üiést, a 
melyen több ügyet intézett el. Így többek 
között a nyomdának 2700 koronáért való 
eladásába beleegyezett s a költségvetést 
tárgyalta,

— Uj varoshazak A környékben két­
felöl is érkezik uj városháza építésének a 
híre. Félegyháza városa e hó 8 án tartott 
közgyűlésén elhatározta, hogy a régi 
városháza helyett újat épít s erre a pá­
lyázatot legközelebb kiírja. — Szentes 
varosa mar ki is irta a pályázatot egy uj 
városháza építésére, melyre pályázhat 
minden magyar honos építész.

— Épitóvallalkozok szövetkezete Em­
lítést tettünk már lapunkban arról, hogy 
az epitővállalkozók Kecskeméten „Épitő- 
vállalkozók szövetkezete* bejegyzett cég 
alatt szövetkezetét alapítottak. Ezen szö­
vetkezet tagjai a kecskeméti építő vállal­
kozók, céljuk : építő anyagból raktárt tar­
tani és olyan műhelyeket létesíteni, me­
lyek az épületek felszereléséhez szükséges 
iparcikkek előállításával foglalkoznak. A 
céget három igazgatósági tag: Zaboretzkv 
Ferenc, Ádám István és Riegl Emil fog 
ják jegyezni.

— Korházi apolot keresnek A városi 
kórháznál egy ápoló és egy ápoló-női 
állásra hirdettek pályázatot. Ezen állásra 
pályázhatik olyan házaspár, akik gyer­
mektelenek. Ápolói vizsga nem szükséges. 
A kettőnek fizetése évi 960 korona, azon­
kívül fűtés, világítás, lakas. Jelentkezni 
lehet a kórház gondnokánál. Az állást ez 
év február 1-én el lehet foglalni.

— Kecskemét atirata Kecskemétnek 
amaz ismeretes, a Rákóczi kor történeté­
nek megírását célozó átiratára ma vála 
szóit Békés megye s válaszában kifejti, 
hogy mivel ő már Rákóczi emlékének 
áldozott akkor, midőn II. Rákóczi Ferenc 
arcképét megfestette, s igy az eszme tá­
mogatásához anyagilag — nem járulhat 
hozzá. Azonban a szép és nemes terv 
keresztül vitelére a vármegye területén 
gyűjtést fog indítani, aminek eredményé­
ről majd alispánja utján értesíti Kecske­
mét városát.

— A hernyoveszedelem. Tavaly ren­
geteg kárt okozott a hernyó főleg a ma­
gyar gyümölcstermelésben s ebben az 
idénre sem jobb a kilátás. A fák tele 
vannak hernyófészkekkel, az erdőkben 
pedig oly temérdek a gyapjas pille tojása, 
hogy jut belőle bőven a gyümölcsösök­
nek is. Bizonyos, hogy erélyes intézke­
dések nélkül nem tudnak megküzdeni a 
a gazdák a fenyegető veszedelemmel. A 
földmivelésügyi miniszter erre való tekin­
tettel elrendelte, hogy a hatóságok a her- 
nyóirtást közegeik utján a legszigorúbban 
ellenőriztessék. Fontos dolog, hogy a 
hernyófészkek még a tél folyamán kiír 
tassanak, annál is inkább, mert a fehér 

galagonya pille és a sárga farkú pillangó 
hernyója már március végén elszéled s 
ekkor a fészkek irtása már céltalan. A 
földmivelésügyi miniszter összes vidéki 
szakközegei szigoiu utasítást kaptak, hogy 
hivatalos kiszállásaiknál a hernyóirtást 
ellenőrizzék. Figyelmezteti a miniszter a 
közönséget arra is, hogy a hernyóégető 
lámpáknál sokkal jobb a kézzel, vagy a 
hernyózó ollóval való irtás. Ajánljuk e 
rendeletét szőlősgazdáink figyelmébe.

— Sorozás után. Az 1907. évi ujouc 
állításra felhívott 1886. évi születésű, I ső 
ko: osztályt képező hadkötelesek össze­
írása befejeztetett, az 1883. évi születésű 
Il-ik és 1884. évi születésű III ik kor­
osztálybeliek összeirási lajstromai pedig 
helyesbítve kielégítettek : minél fogva az 
átvizsgált összeirási lajstromok 8 napo.i 
keresztül és pedig folyó évi január hó 
20—27. napjain, a rendőrkapitányi hiva­
tal katona nyilvántartási III. ügyosztályá­
nál (I. emelet 42. ajtó) oly célból lesznek 
közszemlére kitéve, hogy mindenki, a ki: 
valamely kihagyást, vagy téves bejegy­
zést vesz észre, vagy az illetőségi sorozó 
járáson kívül leendő állítás megengedése, 
vagy szolgálati kötelezettség teljesítése 
tekintetében megengedett valamely ked­
vezmény iránti folyamodványok ellen kí­
ván kifogást tenni, azt a rendőrfőkapi­
tánynak mint katonaügyi előadónak je­
lentse be.

Nyilttér.
(E rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget a Szerk )

Nyilatkozat.
Jóakarata kedves férjemnek a „Füg­

getlenség* vasárnapi számában megjelent 
„Figyelmeztetés" czimű jóindulatú ezikkét 
nagyon fölöslegesnek tartom, mert nem 
tud felmutatni egy fillér adósságot sem, 
melyet a nevére csináltam volna, mert én 
úgy gondolom, hogy ahol Nagy Lászlóné 
van Írva, ott Nagy Lászlót nem keresnek, 
csak úgy, hogy itthon van-e a Laczi, mely 
szent nevet eddig is csak úuy használtam, 
köszönjétek ludak én is asszony vagyok, 
nem öreg lány. Tehát nyugodt lehet egész 
Kecskemét város tisztelt közönsége, hogy 
az ö nevére még egy fillér adósságot sem 
csináltam. Csak most félti azt az egyetlen 
nadrágot, melyet én vettem neki, melynek 
80 korona értékű számlájából a még fent 
levő 40 koronáért megtiszteltettem, melyet 
múlt év juüus 2 án három gyermekkel, 
a negyediket ráadásul a nyakamba hagyott. 
A szegedi szalámi gyár hizlalójában most 
jól érzi magát, sok a pénze, vagy talán 
azt az almányi könnyekkel rnegsiratott 
4 korona 40 fillért, melyet 22 kiló szőlőért 
fizettetett velem, erre a kíujságolásra 
szorongatta, melyet a saját szőlőmből 
atyai szeretettel hozott a gyermekeimnek 
pénzért megenni való szőlőt, a saját 
magukéból kitiltotta őket, amit sokszor 
rnegsiratott az én kedves elhunyt leg­
nagyobb fiam, az én drága Laczikám. 
Nekem pedig 11 évi hűségemért meg­
fizetett múlt év julius hó 2 án úgy, mint 
a többi csamangó a kutyának szokott; 
csak annyival különbözött, hogy nem 
dróttal, hanem kegyes kacsóival szép 
csendes fojlogatás és földhözveréssel és 
mivel ezen kegyes bánásmódért még pacsit 
nem adtam és nem is fogok, mit, hogy 
el ne felejtsek, november hó 4 én újra 
repetáit. Tehát ezen szép megtiszteltetést 
11 évi fizetésem d r á g a sá g i pótlékául 
küldte Szegedről, hozzám való kegyesség­
ből, hogy három gyermekemmel könnyeb­
ben megélhessek, hogy a szegedi hóhér 
tegye fejére az érdemes babérkoszorút 
kötélből, ez legfőbb óhajom.

Maradok a mélyen tisztelt közönség 
alázatos szolgálója,

Kecskemét. 1907. január 15.
Hegedűs Magdolna

Nagy Lászlóné.
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Üzletáthelyezés.
Szives tudomására hozom a mélyen 

tisztelt közönségnek, hogy a tíz év 
óta fennálló

mü>, selyemfestö- 

és vegytisztitó-űzletemet 
a Takarékpénztár Egyesület piactéri palo­
tájából a Vásári nagy utcán, a Karácsonyi 
vendéglő mellett lévő

Fejér István úr házába
helyeztem át a mai napon.

Amidőn ezt szives tudomására hozom 
a m. t. közönségnek, egyúttal megköszö­
nöm az eddigi szives pártfogását s azt a 
jövőben is kérve vagyok

Kecskemét, 1907.
6014 -50—2

I

január hó ló én 
hálás tisztelettel

VARADI MIHÁLY
múfestő.

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó és Nyom la Részvénytársaság nyomdájában. 1907.

Nagy választék az itt bemutatott ékszerekben, valamint 
sok ezer más mintában is, melyeket helyszűke miatt képben 
be nem mutathatunk:
<■> íiriik, melltük, fülbevalók, kézelőgombok, 
nyakkendőtűk, inedailIonok stb. stb. — Foglalat­
jukban pompásan ragyogó

IIDOIt gyémántok

Eredeti a készlet lattal
ára tolt wr kor tart DKB tSJött)

Uj előny omda! TB®
Van Szerencsem a nagyérdemű 

hölgyközönseg szives figyelmébe aján­
lani a mai kor igényeinek megfelelően 
berendezett himzö-mintáimat; neveze­
tesen: 14 féle kisebb nagyobb mono­
gram. 5 féle a. b. ez.. 50 féle leg­
divatosabb ingbetétek, czakkok, párna­
betétek és sarkok, japán ellenzők, fali 
díszek, konyha falvédök, futók, csokrok, 
stb. stb. rendkívül nagy választékban, 
kophatatlan festékkel, tisztán és ponto­
san nyomva, legolcsóbban számíttatnak.

Most vagy soha!!
Szerződésünk lejárta előtt minden egyes árucikkünket 

kell adnunk. A leghatározottabban el vagyunk tökélve 
eladni e város és környéke minden lakójának néhány ékszert, 
melyeknek remek dísze a nagyszerűen ragyogó

el

TUDOR

A múlté leszen nemsokára ezen elárusitás!

gyémántok

Újabb árleszállítás!

TUDOR-gyémántok kaphatók kizárólag csak:
K ■ ■ 'Wei.sz László cégnél li S Ifi 

KLecskemét, US" Itcés-piac.

Ajánlom továbbá: Kecskeméten még 
eddig nem létező Sablon átszurkáló 
tüiro gépemet s elvállalok rajzok és a 
divatlapokból kivett bármilyen minták 
átszurkálását. Ugyanott lapos, magas, 
fehér es a hímzések minden neme el vál­
laltatnak.

Kerem a nagyérdemű közönség 
pártfogását, maradok kivaló tisztelettel:

Erdei Judith
Kecskeméten, Páva-utcza I4+. sz. alatt.

) után­
zatok a világon ! ’ !
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